PROGRAMMA LITTERARIVM

AD

BIBLIOPHIOS, TYPOTHETAS ET BIBLIOPE-
GOS, TVM ET QVOSVIS LIBERALIVM ARTIVM
AMATORES

JOSEPHI ZALVSKI,

REFERENDARII REGNI, ABBATIS HEED,
EDITVM ANNO 1732. DIE 2 JANVARII.

Jam pridem *principes litteratorum* in Europa conqvesti sunt de magna doctorum nostrorum virorum negligentia, quod, cum omnium hujus partis terrarum, Regnorum, eruditorum *vigi-
lia fructusq; laboris sui*, & antiquiores in *Bibliothecis* ita dictis *Nationalibus*, & recentiores novissimeq; in publicam lucem prodeuntes, *fæcundi facundiq; ingenii partus*, in peculiaribus cuiusq; nationis *Litterarum Ephemeridibus*, sive *Eruditorum Diariis* ad omnium perveniant notitiam, sola tantum Polonia famæ apud exteroros *capessendæ incuria propriæ gloriae injuria*, licet & ipsi non desint luculenta doctorum Virorum opera, sive reprehendenda modestia, sive (ut verum dicam) *erudita ac sibi sapiente Mysanthropia*, ad hæc usq; tem-
pora

pora non solum vicinarum gentium viris eruditis, gentis suæ Scriptores colligendo, per periodicas ephemerides annuas, trimestres, menstruas aut hebdomadales, more exterorum diariorum; verum etiam civibus suis, notos non reddit Catalogos librorum, qui quotannis *intra decursum anni* exeant in vulgus. Nam quod ad Nationales Bibliothecas attinet, nulla est natio in Europa, quæ non generatim collegerit gentis suæ autores. Neque vero solum Regna, Terræ & Provinciæ, sed etiam exteræ urbes habent suos *Historiæ Patrio-Litterariae* Scriptores. Quod, ut singulos enumerando clarius pateat, breviter infra (vid. lit. A.) commemorabo istas gentes & urbes una cum *Scriptoribus* suis. Non solum autem finitimæ gentes ac dissimilatæ Regiones perennem Eruditorum famam litterariis inscripsere fastis; verum etiam vicinæ & nostræ qvondam provinciæ *invidiosam* hac in re nobis debent movere *Salivam*. Namque primo *Silesiorum* in genere vitas & scripta recensuit Nicolaus Henelius, Johannes Gasparus Ebertus, Martinus Hanckius, Mathias Hansius, Christianus Rungius, Johannes Henricus Cunradus & Joannes Sigismundus Johnius. Speciatim vero *Vratislaviensium* commemoratus Hanckius & Hansius nec non Adamus Pantke, Olaviensium Christianus Kællner, Olsnensem N. Sinapius, Leobergenium, Goldbergenium & Hirschbergenium dictus Ebertus; imo nostrorum *Fraustadiensium* Samuel Lauterbach; *Pomeranorum* Eruditorum gesta scriptaque incepit colligere Benjamin Potzerne ac nunc colligit Joannes David Jæncke. Neque minus *Livonum* seræ transmisit pestirati Simon Ditericus Gerkens in *Narva Litterata*, Gabriel Siöberg in *Pernavia Litterata*, Joannes Rudolphus Brehm in *Revalia Litterata*, Adrianus Preymann in *Riga Litterata* & Daniel Eberhard in *Dorpato Litterato*. Qvinimo ipsi Prussi hac in re nobis præcipere palmam contendunt, cum Michael Lilienthal Doctos suos Cives in publico orbis sistit theatro. Jam nostri quoque *Gedanenses*, Andreas Charitius in *Viris Eruditis Gedani Ortis*, Ephraim Prætorius in *Athenis Gedanensisibus* & Joannes Ephraim Gnoſpius in promisso opere emulantur charismata meliora & nobis tandem lampada tradunt. Quemadmodum jam nobis in studio præcurvare annus est adscititius *Stadiudromus*, *Anonymous Prusſus*